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Rigorous Electromagnetic Theory of the Optical
Response of Periodic Nanostructures

Institute of Physics of Charles University

Supervisor of the master thesis: RNDr. Roman Antoš, Ph.D.
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Department: Institute of Physics of Charles University
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Abstract: The diffraction of light is an important phenomenon with wide physical and engineering
applications and diffraction gratings are optical components with a periodic structure which are used to
diffract light into several beams propagating in various directions. Direct methods like AFM or SEM
proved to be insufficient to study the shape of planar diffraction gratings and therefore they must be
supplemented with results obtained from optical spectroscopy. Computer simulations are the integral
part of this method. This Thesis is focused on two particular simulation methods - the RCWA and
the C-Method. It gives a rich theoretical introduction, discusses the weaknesses of these methods and
also describes improvements of the RCWA using the Airy-like series and proper Fourier factorization.
Both methods are implemented, tested on simple examples and afterwards the convergence for particular
cases is investigated. The C-Method and the modified RCWA algorithm exhibit excellent convergence.
At the end, the numeric results are compared with experiments, giving a very good agreement in the
ellipsometric parameters.
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Chapter 1

Introduction

1.1 A short excursion to history

The scattering of light is a physical phenomenon well-known from everyday life as the rainbow, glittering
of the water surface, polished gemstones or prisms. The diffraction gratings, which are periodic structures
diffracting the light are also well-known from everyday life, as DVD discs, holograms or a back of colorful
spider in Fig. 1.11. A bird feather is the first known studied diffraction grating; in 1673 observed J.
Gregory the diffraction pattern produced by a sunlight going through a feather. The first man-made
grating was done by D. Rittenhouse in 1785 from hairs strung between two screws. The appearance of
diffraction orders was studied by T. Young in 1803. Another contribution was done by Fresnel in 1818;
he studied the bending of light and invented the so-called Fresnel zones. The mathematical formalism
of the wave theory was for the first time done by G.R. Kirchhoff.

Figure 1.1: Peacock spider as a walking diffraction grating

The foundations of optical spectroscopy were laid by J. von Frauenhof in 1821. He designed the
first spectroscope for the purpose of observing the star Sirius. In 1887 A. Michelson developed the
interferometer, which he used to measure the speed of light and it still nowadays has its role in optical
instruments. In the late 19th century, probably in 1888, P. Drude invented the experimental technique
called ellipsometry. A special kind of this technique called spectroscopic ellipsometry will be described
later here in detail.

The significant contribution in a theoretical study of optics and waves has been done by Lord Rayleigh
between the years 1871–1899. For example, he was able to explain why the sky is blue, and the Rayleigh-
Jeans law of radiation of the black body was the first step towards the quantum mechanics.

Extensive study of advanced optical properties of gratings, which cannot be explained by Fraunhofer’s
grating equation, was initiated by the discovery of diffraction anomalies by R. W. Wood in 1902 [1].

In 1934 C.V. Raman wrote a series of papers [2]–[4]. The first paper was concerned with the color of
the Indian roller bird. He proposed, without further investigation, that the colourful feathers of this bird
could be caused not by the thin-film interference, but by diffraction by small cavities. The subsequent
papers are concerned with the coupled wave theory.

1Wikipedia, The Free Encyclopedia, s.v. ”Maratus,” (accessed March 1st, 2018)
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The further development in this field was determined by the discovery of X-ray generators, lasers and
CCD sensors. These devices are now standard equipment in optical laboratories.

The theoretical models of diffraction gratings were affected by the development of computers, which
offered much faster data processing and short computation time.

The main application of the diffraction grating is in spectroscopy. There are three main advantages of
gratings against prisms. The first one is their planar structure and it means compact size. The second one
is that gratings can work in spectral regions, where no transparent glass exists with dispersion sufficient
enough. The third one is a possibility of their variability in shapes, unlike to prisms whose properties are
determined by the groove angle and material choice. The disadvantages are lack of diffraction efficiency
and resolution, and their efficiency depends on the polarization, as will be seen in the forthcoming
chapters.

However, although spectroscopy is the main area of application of diffraction gratings, it is not the
only one. There are application in astronomy, lasers, optical fibers, surface-plasmons grating detectors
and many others. And as mentioned in the introduction, nature uses gratings to do beautiful patterns
on animals, coronas or glittering stones.

1.2 Planar gratings

The aim of this work is to study the diffraction of light on relief planar gratings with a certain shape
(sinusoidal, triangular, etc.). These gratings are isotropic in one given direction and if the incident light
is in the plane perpendicular to this direction, the whole problem can be considered as planar. There
are various methods for modeling the optical response of planar gratings, e.g. integral and differential
methods, finite elements methods, etc.

The aim of this Thesis is to study two very popular methods — the RCWA (Rigorous Coupled-Wave
Analysis) and the C-Method. Both of them transform the system of partial differential equations in the
Fourier space in order to get the infinite-dimensional algebraic problem which is afterwards truncated,
and it gives a finite-dimensional system of linear equations.

The RCWA was developed in 1969, but it has underwent significant improvements over the past 60
years. Although it was primarily designed to model gratings with lamellar profile, later it was extended
to more general profiles using the so-called staircase approximation. The former T-matrix algorithm
used in this method turn out to be unstable for particular problems and therefore was replaced with
the S-matrix algorithm [5]. This extension is described in Section 3.5. But still the convergence of this
method was acceptable only for dielectric and shallow gratings and for gratings illuminated by X-ray.
Until 1998 it was not known whether this problem has its origin in physics or whether there are some
problems arising from the discretization.

The revolutionary work of G. Granet, M. Neviére, L. Li and E. Popov [6], [7], [8] revealed that the
reason is the incorrect formulation of the gratings equations and developed new formulation which uses
correct factorization and the derived algorithm converges much faster. A new formulation of the RCWA
for curved gratings, which uses the correct factorization rules, was introduced by I. Gushchin and A.
Tischenko in 2012, [9]. The detailed discussion of these problems and about the correct formulation of
the equations can be found in Sections 3.3.2, 3.5. The physical explanation for a poor convergence for
metallic gratings illuminated by p-polarized light is in the presence of surface plasmons. These particles
cause a high intensity of light on the grating surface, which in a combination with Gibbs effect and
an incorrect formulation of the equations does a significantly large error [10]. For the case of dielectic
gratings or metallic gratings illuminated by s-polarized light the intensity on the grating surface is low
and therefore the error is decreased, cf. Fig. 1.2, and see also [10].

The second method is the C-Method. It was developed by J. Chandezon et. al. in 1980, [11]. The
main idea is in a coordinate transformation, where the curved profile of the grating is straightened leading
to more complex equations, but with simple boundary conditions. Due to the risk of invoking Rayleigh
hypothesis the real eigenvalues of the approximation are replaced with real propagation orders. The final
solution of the problem is in matching the electric and magnetic fields on the (line) interface between the
substrate and superstrate of the grating. This methods is primarily focused on shallow gratings, which
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Figure 1.2: Diffraction on a staircase grating, s-polarization left, p-polarization right

can be highly conductive and coated (e.g. with a layer of some oxide). The description of this algorithm
can be found in Chapter 4. It has to be noted that the C-Method does not suffer from an incorrect
factorization or Gibbs phenomenon, unlike to the RCWA. On the other hands, it has a poor convergence
for deep gratings and is more complicated to implement.

After careful consideration we decided to add one section devoted to the formulation and existence
of weak solutions of grating equations. The weak formulation is a necessary step towards Finite Element
Method, which plays an essential role in a numerical solution of Maxwell equations. Unlike to Modal
Methods, for the FEM there are some rigorous results concerning the existence a uniqueness of solution
and error of approximate solution. But on the other hand, the FEM are difficult to implement. FEM
solvers are common part of commercial software (e.g. JCMsuite). More details can be found in Subsection
2.6.

At the end of this paragraph, let us shortly summarize the content of this Thesis. The Chapters 2
– 4 are reviewing known results about planar diffraction gratings. In particular, Chapter 2 is focused
on the analytical properties of diffraction gratings, with a special emphasis to rigorous mathematical
formulation of the whole problem. Chapter 3 is about the RCWA and its improvements from [9]. The
process of matching the interface conditions is different to the one from [9] and uses a modification the
Airy-like series algorithm introduced in [12], [13]. The subsequent Chapter is explaining the basics of the
C-Method. The methods described in Chapters 3, 4 were implemented in MATLAB, the correctness of
implementation was tested on trivial examples and tabular results from the respective papers. Afterwards
these implementations were used to model particular real systems and results were compared with the
experimental ones from [12]. All of this is summarized in Chapter 5. The last Chapter is devoted to the
discussion about obtained results and to the summary remarks.

1.3 Experimental techniques, Four-zone null ellipsometry

Having a periodic surface (grating) the main question at this point is what to measure and how to mea-
sure it. There are two basic sets of parameters — geometric and material. Among geometric parameters

[…]

grating with n2 = 1 + 5i and Λ = d
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Figure 5.10: Ellipsometric parameter ψ for the shallow grating with the sinusoidal-triangular profile and
n2 = 1.52 (polymer grating) from [30]

5.3 Comparison with the experimental results

Polymer grating At last, the implementation of the C-Method was compared to experimental results
from literature. As a model served two gratings — one with a wavy profile which is a combination of
sinusoidal and rectangular profile [30] and one which is made from nickel and has a sinusoidal profile.
The ratio between the period and the depth of the grating is for the polymer grating more than ten
and for nickel grating more than five therefore both gratings are shallow. For this reason the numerical
effects described in previous Sections does not play an essential role here.

The first case was a shallow grating with a period Λ = 9365 nm and depth d = 620 nm made of
a polymer with the refractive index equal to n2 = 1.52 on the glass substrate with almost the same
refractive index. The incident angles were ϑ = 55◦ and ϑ = 57.5◦.

a(y) =


(1− σ)

d

2

(
1− cos

(
2πy

Λ

))
+

2σdy

Λ
, y ∈

[
0, Λ

2

]

(1− σ)
d

2

(
1− cos

(
2πy

Λ

))
−

2σdy

Λ
, y ∈

[
Λ
2 ,Λ

]
.

The parameter σ determines the combination between sinusoidal and triangular profile. More precisely,
if σ = 1, the profile is triangular, if σ = 0, profile is sinusoidal. The fitting of the profile function to the
profile scanned by AFM yielded the value σ = 0.6.

The ellipsometric parameter ψ from [30] (with a use of the LMT) is in Fig. 5.11, the same result
computed with a use of our C-Method implementation is in Fig. 5.10. It can be seen that the position of
the peaks is almost the same, but the peak for the angle ϑi = 55◦ is much larger than measured one. Also
the peaks are narrower than the measured ones. The main reason for this is in the difference between
the refractive index of polymer and glass. Although the difference is small, it causes a back-reflections
which were included in the model from [30] but not in our model, see Fig. 5.12.
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Figure 5.12: Back-reflections on polymer grating (left) and grating profile from AFM (right) [12].

Figure 5.13: Profile of a Nickel grating: AFM (scaled to width 200.4 nm) vs. fit

Nickel grating The second case was a nickel grating with the refractive index from Fig. 5.15 and a
profile of the form

z(y) =
d

2

[
1− cos

(
(π − h2)

2y

Λ
+ h2

(
2y

Λ

)2
)]

, y ∈
[
−Λ

2
,

Λ

2

]
.

The refractive index was measured on a thin layer of nickel put beside the grating. The AFM yielded the
period Λ = 917 nm and the depth d = 180 nm. The parameter h2 determines the shape of the profile.
For h2 = 0 the profile is sinusoidal, and for h2 = π the profile is sinusoidal with a quadratic argument.
The period is usually determined precisely, but the depth is often inaccurate. Dr. Antoš found by fitting
that the depth and h2 should be d = 200.4 nm and h2 = 1.0834, the ellipsometric parameters are in
Fig. 5.14. We took this as a reference parameters and computed the ψ,∆ with the C-Method, see Fig.
5.16–5.18 and NVM, see Fig. 5.19–5.21. The modeled curves for ψ, ∆ fit well to the experimental ones,
despite the fact that our model did not count with the thin NiO2 layer on the surface of the grating. The
reasonable step to further improve the results would be to extend our implementation of the C-Method
and the NVM also for the cases of coated gratings, using the procedure described in [15], Chapter 8.4,
12.5. Figure 5.13 gives a comparison between measured (AFM) and fitted profile.
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Chapter 6

Conclusion

The main goals of this Thesis were in principle satisfied. The theoretical introduction was written in
the first part of this Thesis. The short excursion to history, motivation, experimental setting and fitting
process were written in Chapter 1. The basic concepts of the theory of periodic nanostructures, namely
the Maxwell equations, radiation and interface conditions, the Rayleigh series, the energy conservation
and the staircase approximation were described in Sections 2.1–2.4. Also the results concerning the
uniqueness and existence of solutions and the FEM were shortly mentioned in Section 2.6. The Chapter 3
was devoted to the numerical method called RCWA. The main concepts of truncating the equations,
matching the interface conditions and using the radiation conditions were described in Sections 3.1, 3.2.
The problems regarding the truncation of the system to a finite dimension were introduced in Section 3.3,
and the revolutionary work of Li [6] was shortly summarized. Afterwards the modified scheme from [9]
was shortly described and our own modification of matching the interface conditions on the pseudo-
interfaces using the Airy-like series was developed. The Chapter 4 contains the description of C-Method
based on [27] together with some remarks related to a scaling of the system.

The hearth of this Thesis is the Chapter 5. The C-Method was implemented in MATLAB using the
manual from the paper [27]. The existing implementation of the LMT method was afterwards tested
against the MATLAB implementation of the C-method and a modified implementation of the LMT using
the factorization rules (NVM) and the Airy-like series. The C-method proved to give more accurate
results for diffraction gratings made of a highly conducting material, but the results for deep gratings
were not satisfactory. The next step would be to extend this new implementation to coated gratings,
but for time reasons it was skipped. The LMT scheme proved to be insufficient in modeling the optical
response of deep metallic gratings. On the other hands, the Normal Vector Method supplemented with
our modification of Airy-like series was tested on two sinusoidal gratings confirming the fast convergence
even for metallic grating, which is in agreement with the results in the paper [9], [7]. All of this was
broadly discussed in Sections 5.1,5.2. Also it would be good to supplement the implementation of the
NVM with the subroutine for plotting the intensity of the fields and verify that the results corresponds
to the Fig. 5.6, 5.2.

Finally, the implementation of the C-Method and NVM were compared to experimental measurements
provided by the supervisor giving a good match in the ellipsometric parameters ψ and ∆. The results
and graphs together with related comments were written in Section 5.3.
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