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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce kolegy Ing. Josefa Navrátila se zabývá modelováním optické odezvy

planárních periodických nanostruktur (difrakčních mřížek) pomocí dvou zvolených numerických

metod a porovnáním jejich numerické efektivity na sinusoidálních reliéfních mřížkách. Zvolené

téma, v rámci diplomového studia značně obtížné, je velmi perspektivní a obě použité metody jsou

předmětem základního i aplikovaného výzkumu v předních optických laboratořích v zahraničí.

Práce v rozsahu 70 stran, psaná v anglickém jazyce, je členěna do 6 kapitol zahrnujících podrobný

úvod (včetně historie studia mřížkové difrakce a popisu experimentální metody — elipsometrie),

obecný popis světla v periodickém prostředí a difrakce na mřížkách, podrobný popis obou

použitých numerických metod, srovnání jejich numerické efektivity (včetně srovnání s

experimentálními daty) a závěr, po němž následuje 30 referencí. Součástí práce je i autorem

vytvořený numerický kód obou metod.

První zvolená metoda, nazvaná v práci „rigorous coupled wave analysis“ (RCWA, metoda

vázaných vln), jindy též zvaná „fourierovská modální metoda“ (FMM, v práci rovněž několikrát

uvedeno) spočívá v řešení Maxwellových rovnic s danými okrajovými podmínkami pomocí

lineárněalgebraických metod, přičemž se veškeré komponenty elektromagnetických polí a

prostorové rozložení permitivity rozvinou do Fourierových řad, a po vhodných numerických

úpravách (horní limity prostorových frekvencí pro konečnou dimenzi problému) se problém řeší

pomocí matic (zahrnující problém vlastních čísel a inverze). Metoda má řadu problémů, které ve

své implementaci autor vzorně vyřešil. Použil numericky stabilní propagační algoritmus (Airyho

řadu, která je ekvivalentní s rozptylovými maticemi), správnou fourierovskou faktorizaci v

materiálovém vztahu (nazvanou Lalanne–Morrisova technika (LMT), jejíž citace je v práci

bohužel opomenuta), a jako první na reliéfní mřížce aplikoval metodu normálového vektoru

(NVM) s efektivní tvarovou anizotropií (kde jsou módy v obou směrech rozdílné).

Druhá zvolená metoda, zvaná Chandezonova (C-metoda), je založena na zcela jiném přístupu,

vhodného především pro reliéfní mřížky. Jejím jádrem je transformace souřadnic, kdy v nových

souřadnicích je reliéf zredukován na prostou rovinu, přičemž se řeší modifikované Maxwellovy

rovnice obsahující reliéfní funkci a její derivace. Metoda je vhodná pro reliéfy, neboť se řeší

okrajové podmínky na jediném rozhraní, zatímco v rámci RCWA je reliéf nutno rozdělit na

mnoho pravoúhelníkových „podmřížek“ (v práci nazváno „staircase approximation“). Metoda má

rovněž řadu problémů; autor použil návod podle reference [27] z roku 1999, přičemž novější

vylepšení metody by byly značně nad rámec této diplomové práce.

Srovnání obou metod je provedeno velmi pečlivě s vhodně zvolenými definicemi numerických

chyb. Autorovy výsledky spočítané pomocí C-metody jednak velmi dobře korespondují s

hodnotami z použitého článku [27], a jednak dokládají vysokou numerickou efektivitu autorem

vytvořené implementace RCWA využívající NVM. Shodují se rovněž v prostorovém rozložení

pole a výborně korespondují s dodanými experimentálními daty.

Práce je vzhledem k výše napsanému (přes slabší grafickou stránku a nemnohé chyby a překlepy)

vynikající prací v oboru difrakce na mřížkách a může sloužit jako manuál v daném oboru. Původní

výsledky numerické analýzy jsou navíc vhodné pro publikaci v renomovaném zahraničním

časopise. Autor splnil všechny cíle a podmínky zadání a získal značné znalosti v oboru

Fraunhoferovy difrakce a optiky nehomogenních struktur, a podle mého názoru může být

práce uznána jako diplomová práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni

stupeň výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Autor by se mohl pokusit vysvětlit, zda je jeho použitá verze C-metody kompatibilní s

Rayleighovou hypotézou, a jak by postupoval při zobecnění C-metody na vrstevnaté reliéfy,

případně na reliéfy s nespojitými derivacemi (ostrými hranami).

2. V práci je uveden výpočetní čas jen pro C-metodu. Autor by mohl uvést srovnání s časem

výpočtu RCWA s obdobnou numerickou přesností.

3. Konečná Fourierova řada nespojité funkce (zde permitivita nebo normálová složka elektrického

pole) podléhá Gibbsovu jevu, který lze určitými metodami (např. sigma-aproximace) potlačit za

cenu určitého rozmazání. Jaký je autorův názor na možné využití této techniky?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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